General del Perú en Santiago funcionó en un local 
arrendado, el mismo que a pesar de no contar con las 
condiciones óptimas para atender a los más de 120.000 
connacionales que se encuentran dentro de su jurisdicción, 
fue arrendado por un monto mensual de US $ 3,200.00 
(Tres mil doscientos y 00/100 dólares americanos); 

Que, atendiendo que el propietario del referido 
inmueble manifestó su intención de no renovar el contrato 

de alquiler, la Misión Consular inició la búsqueda de un 
nuevo local, encontrando el inmueble sito en Calle Antonio

[...]

Bellet N° 444, Comuna de Providencia, inscrito en fojas 
83358, N° 126644 del Registro de Propiedad del año 2011 
(Conservador de Bienes Raíces de Santiago), el cual ha 
sido alquilado (con opción de compra durante 1 año) lo 
que implica un desembolso mensual aproximadamente 
de US$ 17 000,00 (Diecisiete mil y 00/100 Dólares 
Americanos);

Que, mediante Decreto Supremo N° 064-2007-RE, 
se autoriza al Ministerio de Relaciones Exteriores, en 
adelante el Ministerio, a adquirir, construir, permutar 
y vender inmuebles en el exterior o ceder en uso una 
propiedad del Estado, representado por el Ministerio, en el

[...]

la disposición de inmuebles de propiedad del Estado en 
el exterior, en adelante el Comité, sustenta y propone la 
compra del referido inmueble, señalando que frente al 
precio que se pagaría por el alquiler del referido inmueble 
correspondiente aproximadamente a US$ 17 000,00 
(Diecisiete mil y 00/100 Dólares Americanos), y al valor de 
oferta de la propiedad materia de la venta equivalente a 
US$ 2 300 283,00 (Dos millones trescientos mil doscientos 
ochenta y tres y 00/100 dólares americanos) resulta siendo 
una inversión muy ventajosa, en términos fi nancieros de 
costo-benefi cio y de oportunidad, que en el mediano plazo 
comparando los costos de arrendamiento futuro con los 
costos de compra actual y proyectados, se recuperará con

[...]

Constitucional;

De conformidad con lo establecido en el artículo 
67º, numeral 67.3, de la Ley Nº 28411, Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto; 

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar al Tribunal Constitucional 
el pago de EUR 9,717.27 (Nueve Mil Setecientos 
Diecisiete y 27/100 Euros) a la Comisión Europea para la 
Democracia a través del Derecho (Comisión de Venecia), 
correspondiente a la membresía anual.

Artículo 2º.- Los gastos que demande lo dispuesto 
en el artículo precedente serán fi nanciados con cargo al